住址：江苏省江阴市虹桥三村 25 幢 401 室

身份证号码：32020219801111

3、闫鹏舟

性别：男

出生日期：1991 年 3 月 7 日

住址：河北省邢台市威县梨园屯镇梨园屯村 84 号

身份证号码：13053319910307

（十二）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

保荐机构（主承销商）东吴证券认为：

苏州电器科学研究院股份有限公司本次非公开发行经过了必要的授权，并获

得了中国证监会的核准。本次非公开发行的发行过程遵循了公平、公正、公开的

原则，符合目前证券市场的监管要求。

本次发行对认购对象的选择和询价、定价以及股票配售过程符合公平、公正

原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《证券发行与承销管理办法》、《创

业板上市公司证券发行管理暂行办法》等有关法律、法规的规定。

本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量、募集资金数量和

锁定期安排符合发行人股东大会决议和《证券发行与承销管理办法》、《创业板上

市公司证券发行管理暂行办法》等有关法律、法规的规定。

本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国证券投资基

金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基

金备案办法（试行）》相关规定范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规

定完成登记和备案。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师认为：

发行人本次非公开发行已依法取得了全部必要的授权和批准；本次非公开发

8

行方案符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《上市公司非公开发行股

票实施细则》等法律、法规和规范性文件的规定；发行人本次非公开发行股票所

涉及的保荐协议、承销协议、认购合同等法律文件以及本次非公开发行股票的发

行对象、询价及配售过程方式及其结果均符合《中华人民共和国合同法》、《创业

板上市公司证券发行管理暂行办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证

券发行与承销管理办法》等相关法律法规和发行人相关股东大会决议及中国证券

监督管理委员会证监许可【2016】958 号批复文件的规定；本次非公开发行股票

的实施过程和实施结果合法有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增股份 38,322,487 股，登记手续已于 2016 年 8 月 24 日在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次发行新增股份将于该批股份

上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：电科院；证券代码为：300215；上市地点为：

深圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为 2016 年 9 月 2 日。

（四）新增股份的限售安排

本次非公开发行的其余股份为无限售条件流通股，于 2016 年 9 月 2 日上市

流通。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2016 年 9 月 2 日（即上市日），公

司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

9

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份结构变动情况

本次非公开发行 38,322,487 股。发行前后公司股本结构变动情况如下：

项目
本次变动前 本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份  234,228,175 32.53 234,228,175 30.89

二、无限售条件股份  485,771,825 67.47 524,094,312 69.11

三、股份总数  720,000,000 100.00 758,322,487 100.00

本次非公开发行股票完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前后前 10 名股东变动情况

截至 2016 年 8 月 15 日，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序号 股东名称 持有人类别 持股数（股） 持股比例
持有限售条件

股份数量（股）

1 胡德霖 境内自然人 226,970,900 31.52% 170,228,175

2
中国检验认证集团测试

技术有限公司
国有法人 192,600,000 26.75% 0

3 胡醇 境内自然人 64,000,000 8.89% 64,000,000

4 王萍 境内自然人 27,000,000 3.75% 0

5

兴业银行股份有限公司

－中邮战略新兴产业混

合型证券投资基金

其他 12,999,918 1.81% 0

6

中国农业银行股份有限

公司－中邮信息产业灵

活配置混合型证券投资

基金

其他 6,063,047 0.84% 0

7

中国农业银行股份有限

公司－工银瑞信信息产

业混合型证券投资基金

其他 5,031,555 0.70% 0

8

长信基金－浦发银行－

中金投资 2 号资产管理

计划

其他 4,500,093 0.63% 0

10

9

中国工商银行股份有限

公司－嘉实企业变革股

票型证券投资基金

其他 3,926,919 0.55% 0

10

兴业银行股份有限公司

－中邮尊享一年定期开

放灵活配置混合型发起

式证券投资基金

其他 3,600,000 0.50% 0

合计 546,692,432 75.94% 234,228,175

注：上述前 10 名股东名单为拆分信用交易担保证券账户后的名单。

本次发行新增股份登记到账后，截至 2016 年 8 月 23 日，公司前 10 名股东

情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

持有限售条

件股份数量

（股）

1 胡德霖 226,970,900 29.93% 170,228,175

2 中国检验认证集团测试技术有限公司 192,100,000 25.33% 0

3 胡醇 64,000,000 8.44% 64,000,000

4 王萍 23,000,000 3.03% 0

5
兴业银行股份有限公司－中邮战略新兴

产业混合型证券投资基金
12,999,918 1.71%

6
泰达宏利基金－浦发银行－陆家嘴国际

信托－鸿泰 2 号集合资金信托计划
10,122,921 1.33% 0

7 钱炎君 9,761,388 1.29% 0

8 闫鹏舟 9,403,856 1.24% 0

9
泰达宏利基金－浦发银行－陆家嘴国际

信托－鸿泰 3 号集合资金信托计划
9,038,322 1.19% 0

10
中国农业银行股份有限公司－工银瑞信

信息产业混合型证券投资基金
6,534,125 0.86% 0

合计 563,931,430 74.37% 234,228,175

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事以及高级管理人员持有公司股份的情况未发

生变化。

11

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 38,322,487 股，本次发行前后公司每股净资产和每股收益

对比变化情况如下：

指标 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2016 年 6 月 30 日 1.84 2.43

2015 年 12 月 31 日 1.84 2.43

每股收益（元/股）
2016 年 1-6 月 0.02 0.02

2015 年度 0.04 0.03

五、主要财务数据及管理层讨论和分析

（一）最近三年及一期主要财务数据和财务指标

1、资产负债表

单位：万元

项  目 2016-6-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

资产总计 358,234.69 382,134.28  326,742.38  267,655.99

负债合计 224,344.05 245,491.82  190,496.72  133,769.30

所有者权益合计 133,890.64 136,642.46  136,245.66  133,886.69

其中：少数股东权益 1,291.16 4,435.05  4,498.77  4,500.31

归属于母公司所有

者权益合计
132,599.48 132,207.42  131,746.89  129,386.38

2、利润表

单位：万元

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 24,717.80 41,740.22  42,176.10  47,657.38

营业利润 1,602.97 1,884.60  7,794.35  19,418.44

利润总额 1,772.71 2,827.40  8,907.43  20,028.19

净利润 1,499.94 2,675.83  7,758.97  17,169.20

其中：少数股东损益 27.87 55.30  -1.53  58.90

归属于母公司所有者的净利润 1,472.07 2,620.53  7,760.51  17,110.30

3、现金流量表

12

单位：万元

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净额 14,211.72 25,659.48  26,010.70  26,712.80

投资活动产生的现金流量净额 -13,851.53 -34,382.64  -53,272.81  -54,832.61

筹资活动产生的现金流量净额 -24,641.22 38,724.39  28,329.78  22,272.67

汇率变动对现金的影响 - - - -

现金及现金等价物净增加额 -24,281.03 30,001.23  1,067.67  -5,847.14

4、主要财务指标（未注明的为合并报表口径）

项  目

2016 年 1-6 月

/2016 年 6 月 30

日

2015 年度

/2015 年 12 月

31 日

2014 年度

/2014 年 12 月

31 日

2013 年度

/2013 年 12 月

31 日

流动比率 0.33 0.41 0.43 0.80

速动比率 0.33 0.41 0.43 0.80

资产负债率（母公司报

表）
63.10% 65.07% 59.03% 50.53%

资产负债率（合并报表） 62.62% 64.24% 58.30% 49.98%

应收账款周转率（次） 12.72  26.72 47.72 88.56

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
1.84 1.84 1.83 3.59

每股经营活动现金流量

（元）
0.20 0.36 0.36 0.74

每股净现金流量（元） -0.34   0.42 0.01 -0.16

扣除非经常性

损益前每股收

益（元）

基本 0.02 0.04 0.11 0.24

稀释 0.02 0.04 0.11 0.24

扣除非经常性

损益后每股收

益（元）

基本 0.02 0.03 0.10 0.23

稀释 0.02 0.03 0.10 0.23

扣除非经常性损益前净

资产收益率（加权平均）
1.11% 1.99% 5.94% 13.95%

扣除非经常性损益后净

资产收益率（加权平均）
0.84% 1.41% 5.24% 13.54%

（二）管理层讨论和分析

1、资产结构分析

公司资产以非流动资产为主，各期末非流动资产占总资产的比重分别为

13

87.80%、86.02%、80.25%和85.48%，这与电器检测行业“一次性投入较大、日

常运营投入较少”的行业特征相一致。为建设“中国第一、世界知名”综合电器

检测基地，近年来公司进入投资高峰期，对高、低压电器检测业务持续进行设备

更新和产能提升，因此报告期内公司资本性支出较大，固定资产和在建工程随着

公司规模的扩大而相应增加。

2、负债结构分析

从负债结构来看，公司负债主要为银行借款、应付票据、应付账款等债务性

融资，报告期内公司债务规模逐年增加，主要系报告期内公司大规模资本性支出

所致，受自身资金积累速度的限制，公司除银行借款外，逐步拓展融资租赁、中

期票据等融资渠道。

3、偿债能力分析

公司所处电器检测行业具有检测设备一次性投入较大、日常运营投入小的特

点，公司不从事实物商品生产，在经营中无需实物存货投入，存货主要为日常经

营所需的耗材，存货金额较小。公司对应收账款管理较为严格，检测收入主要采

取“先收款，再检测”的服务结算政策，公司沉淀在应收账款的资金投入较少。

相对于一般制造型企业，发行人日常运营中所投入的流动资产较少，因此，发行

人以流动资产为基础的流动比率和速动比率与一般制造型公司相比较小。